
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН  
ДЕШ АРАН А, Ш ЛМ АН АН  А М ИН ИСТЕРСТВО

П Р И К А З
Z L 09. №2*4*. № /A Z S zX -

г. Грозный

О проведении профилактических мероприятий

Во исполнение Комплекса мер до 2025 года по совершенствованию 
системы профилактики суицида среди несовершеннолетних, утвержденного 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 апреля 2021 года 
№ Ю58-р,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по профилактике 
суицида среди несовершеннолетних в образовательных организациях на 
2021/2022 учебный год.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Усманова А.Р.



Приложение 
инистерства образования и науки 

Чеченской Республики 
_2021 г. №

План
мероприятий по профилактике суицида среди несовершеннолетних 

в образовательных организациях на 2021/2022 учебный год

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1. Беседы с обучающимися на тему: 
«Отношение Ислама к суициду» с 
привлечением представителей Духовенства

IV квартал 
2021 года

Образовательные
организации

2. Проведение мероприятий для родителей 
(иных законных представителей) по 
формированию культуры профилактики 
суицидального поведения 
несовершеннолетних с освещением 
вопросов, касающихся психологических 
особенностей развития детей и подростков, 
факторов поведения, необходимости 
своевременного обращения к психологам и 
психиатрам в случаях неадекватного или 
резко изменившегося поведения 
несовершеннолетнего

в течение 
учебного года

Образовательные
организации;
родительский

комитет

3. Проведение обучающих семинаров для 
педагогов-психологов по профилактике 
суицидального поведения 
несовершеннолетних с разъяснением 
факторов риска, поведенческих 
проявлений, алгоритма собственных 
действий

I квартал 
2022 года

ГБУ
«Республиканский 
центр психолого- 

педагогичкой, 
медицинской и 

социальной 
помощи»

4. Профилактические беседы с 
обучающимися с привлечением психологов 
по разъяснению определения понятия 
суицида, причин возникновения случаев 
суицида среди подростков

II квартал 
2022 года

Образовательные
организации

5. Проведение с обучающимися 
профилактических мероприятий, 
направленных на формирование 
правосознания, положительных 
нравственных качеств, принципов 
здорового образа жизни

II квартал 
2022 года

Образовательные
организации

6. Размещение на сайтах материалов 
антисуицидальной направленности

в течение 
учебного года

Образовательные
организации


